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Energipolitisk Udvalg har i brev af 12. maj 2009 stillet mig følgende spørgsmål vedrørende L 181, som 
jeg hermed skal besvare.  Spørgsmålet er stillet er ønske fra Anne Grete Holmsgaard (SF).

Spørgsmål 46:

”Har legitime organisationer for oprindelige folk udtrykt bekymringer over de effekter, der kan være af 
øget produktion af biobrændstoffer? I bekræftende fald, hvad går disse ud på, og vurderer ministeren, at 
bekymringerne er reelle?”

Svar:

En række organisationer med tilknytning til oprindelige folk har beskæftiget sig med emnet og i flere 
sammenhænge udtrykt bekymring for konsekvenserne ved produktion af biobrændstoffer på særligt op-
rindelige folks rettigheder til jord og til selvbestemmelse.

Ved fremlæggelsen af Højkommissæren for Menneskerettigheders rapport om sammenhængen mellem 
klimaforandringer og menneskerettigheder i marts 2009 (jf. nedenfor) afholdt organisationerne Teb-
tebba, RAIPON, Saami Council og IWGIA et fælles indlæg. Indlægget omhandlede eksplicit spørgsmålet 
om ’agrofuels’ (biobrændstoffer) og oprindelige folk.

Den indonesiske paraplyorganisation for lokale indfødte organisationer, AMAN, har i samarbejde med 
Forest Peoples' Programme (FPP) rejst sagen om oliepalmeplantagerne for CERD (FN’s racediskrimina-
tionskomité), som efterfølgende har udtrykt 'concern about plans to establish a large-scale biofuel plan-
tation and the threat it constituted to the rights of indigenous peoples to own their lands and enjoy their 
culture'. 

Som nævnt i min besvarelse af spørgsmål 45, er det et af formålene med bæredygtighedskriterierne at 
beskytte oprindelige folks rettigheder, og derfor følger vi fra dansk side spørgsmålet tæt, og i forbindelse 
med Kommissionens afrapportering vil vi vurdere, om bæredygtighedskriterierne bør revideres eller ud-
vides med henblik på at tilvejebringe den bedst mulige beskyttelse af oprindelige folk.

Med venlig hilsen

Connie Hedegaard
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